


 
 OPINIE O STOSUNKACH Z ROSJĄ, NIEMCAMI I UKRAINĄ 

 NA KIM POLACY MOGĄ POLEGAĆ, A KOGO SIĘ OBAWIAĆ  

 

Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (192), 12-15 maja 2006 roku, reprezentatywna próba losowa 
dorosłych mieszkańców Polski (N=991). 
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Stosunki Polski z trzema największymi sąsiadami – Rosją, Niemcami i Ukrainą – 

w ciągu wieków układały się różnie, obfitowały w napięcia, konflikty i wojny. Szczególnie 

dramatyczny obrót przyjęły w pierwszej połowie ubiegłego wieku. Kulminacja konfliktów 

przypadła na lata drugiej wojny światowej i okres bezpośrednio po niej, a więc za pamięci 

najstarszego żyjącego obecnie pokolenia Polaków.  

Nowy porządek europejski, jaki wyłonił się po rozpadzie systemu jałtańskiego 

i powstaniu niepodległej Ukrainy, otworzył możliwość trwałego pojednania między Polską 

a Rosją, Niemcami i Ukrainą. Jak Polacy postrzegają te szanse? W majowym sondażu1 

po raz kolejny zapytaliśmy o opinie na ten temat. 

STOSUNKI POLSKO-ROSYJSKIE  

Od roku 2000, od kiedy badamy opinie o możliwości przyjaznych i partnerskich 

stosunków z Rosją, najwyższy odsetek odpowiedzi twierdzących odnotowaliśmy przed 

czterema laty – w roku 2002. Od tego czasu wiara w możliwość oparcia wzajemnych relacji 

polsko-rosyjskich na zasadach partnerskich z roku na rok słabnie. W porównaniu z rokiem 

ubiegłym liczba osób uważających, że możliwe są takie stosunki między Polską a Rosją, 

zmalała o 6 punktów procentowych.  

Tabela 1 

Wskazania respondentów według terminów badań 
V 2000 IX 2002 VII 2003 IV 2005 V 2006 

Czy możliwe są przyjazne i partnerskie stosunki 
między Polską a Rosją? 

w procentach 
 Możliwe 69 81 77 75 69 
 Niemożliwe 30 17 22 23 27 
  Trudno powiedzieć 1 2 1 2 4 

                                                 

1 Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (192) przeprowadzono w dniach od 12 do 15 maja 2006 roku 
na liczącej 991 osób reprezentatywnej próbie losowej dorosłych mieszkańców Polski. 
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Mimo że zdecydowana większość badanych (69%) jest zdania, że możliwe są 

przyjazne stosunki z Rosją, zarazem blisko trzy piąte (59%) uważa, że Polska powinna się 

obawiać przede wszystkim tego kraju. Znacznie mniej respondentów (23%) wymienia w tym 

kontekście Niemcy, co dziewiąty – Białoruś, a co dwudziesty - Ukrainę. Warto zaznaczyć, że 

Ukraina jest prawie tak samo często zaliczana do państw przyjaznych, jak i tych, których 

Polska powinna się obawiać. 

Szczególną pozycję zajmują w tych rankingach Niemcy. Chociaż przekonanie 

o możliwości trwałego pojednania polsko-niemieckiego jest już prawie powszechne, 

a Niemcy znajdują się na trzecim miejscu wśród państw wymienianych jako przyjazne, 

jednocześnie zajmują drugie miejsce, po Rosji, w grupie tych, których Polska powinna się 

obawiać.  

 

Wśród Polaków przeważa pogląd, że nasz kraj może ułożyć przyjazne stosunki 

z  wszystkimi trzema wielkimi sąsiadami – Rosją, Niemcami i Ukrainą. Trzeba jednak 

zauważyć, że w ostatnich latach maleje optymizm co do stosunków z Rosją, podczas gdy 

przekonanie o pojednaniu polsko-niemieckim i polsko-ukraińskim umacnia się. Szczególnie 

w kwestii postrzegania przyszłości stosunków z Ukrainą ostatnie lata przyniosły znaczącą 

poprawę. Równocześnie jednak zauważalna jest znaczna rezerwa wobec tych państw. Rosja 

postrzegana jest przez większość badanych jako kraj, którego Polska powinna się przede 

wszystkim obawiać. Także Niemcy częściej wymieniane są jako kraj, którego powinniśmy się 

obawiać, niż taki, na którym moglibyśmy polegać.  

W opinii ankietowanych kraje, na których Polska może polegać, to głównie wielkie 

mocarstwa zachodnie, przede wszystkim Stany Zjednoczone Ameryki.  

Nasuwa się jeszcze jedna uwaga co do mechanizmu myślenia o polityce 

międzynarodowej. Mianowicie osoby nieinteresujące się polityką przejawiają skłonność 

do formułowania opinii na podstawie starych stereotypów „wroga”.   

Mimo pewnych zgrzytów w stosunkach polsko-niemieckich, jakie miały miejsce 

w ostatnim czasie w związku ze sprawą budowy gazociągu bałtyckiego, Polacy bardzo 

optymistycznie zapatrują się na możliwość trwałego pojednania polsko-niemieckiego. 

 Opracował 

 Michał STRZESZWSKI 
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